



RGF - Anexo VI (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

Despesas Com Pessoal	Despesas Liquidadas (últimos 12 meses)	
	Liquidadas	Inscritas em Restos a pagar não processados
Despesa Bruta Com Pessoal (I)	17.897.294,58	0,00
Pessoal Ativo	17.897.294,58	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)	883.172,09	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	883.172,09	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP (III) = (I -II)	17.014.122,49	0,00
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	32.169.751,06	
% do Total da Despesa com Pessoal para fins de Apuração do Limite - TDP sobre a RCL = (III/IV) * 100	52,89	
Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF - 54,00%)	17.371.665,57	
Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF - 51,00%)	16.406.573,04	
Limite de Alerta (0,90 x Limite Máximo - (inciso do parágrafo1º do art. 59 da LRF))	15.634.499,02	

FRANCISCO VIVALDO JÁCOME DE OLIVEIRA
CONTADOR CRC/PB 4465ANTONIO FREIRE DE SOUZA FILHO
PREFEITO



Período de Referência: 2º Semestre

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	0,00	32.169.751,06	31.258.453,24	0,00
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	0,00	0,00	0,00	0,00
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	120,00	38.603.701,27	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	34.743.331,14	0,00	0,00
DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL				
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA DE PPP (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC				
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO PROCESSADO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00



Período de Referência: 2º Semestre

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivo Atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00	0,00

FRANCISCO VIVALDO JÁCOME DE OLIVEIRA
CONTADOR CRC/PB 4465

ANTONIO FREIRE DE SOUZA FILHO
PREFEITO



Período de Referência: 1º Semestre

RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
EXTERNAS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou Fiança em Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00
INTERNAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou Fiança em Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	0,00	32.169.751,06	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1 do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre	
EXTERNAS (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou Fiança em Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00
INTERNAS (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aval ou Fiança em Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (VII) = (V+VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

FRANCISCO VIVALDO JÁCOME DE OLIVEIRA
CONTADOR CRC/PB 4465

ANTONIO FREIRE DE SOUZA FILHO
PREFEITO



Período: JANEIRO - JUNHO/2017

RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÃO DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência(a)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Abertura de Crédito	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Derivadas de PPP	0,00	0,00
Demais Aquisições Financiadas	0,00	0,00
Antecipação de Receita	0,00	0,00
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Demais Antecipações de Receita	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, Parag. 1º)	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	0,00	0,00
Parcelamento de Dívida	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	0,00	0,00
Previdenciárias	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	0,00	0,00
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	32.169.751,06	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS	0,00	0,00
Do Período de Referência (III)	0,00	0,00
De Períodos Anteriores ao de Referência	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	5.147.160,17	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	4.632.444,15	14,40
OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	2.251.882,57	7,00
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)	0,00	0,00

FRANCISCO VIVALDO JÁCOME DE OLIVEIRA
CONTADOR CRC/PB 4465

ANTONIO FREIRE DE SOUZA FILHO
PREFEITO



Período de Referência: jul/2016 a jun/2017

RREO - ANEXO (LRF, art 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	jul/2016	ago/2016	set/2016	out/2016	nov/2016	dez/2016	jan/2017	fev/2017	mar/2017	abr/2017	mai/2017	jun/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.203.217,52	3.004.837,42	2.614.592,50	2.838.159,95	3.749.028,81	4.825.133,16	2.891.129,17	2.847.255,97	2.157.680,98	2.190.211,94	2.508.955,01	2.556.706,82	35.386.909,25	33.299.226,00
RECEITA TRIBUTÁRIA	176.944,68	137.669,10	162.710,19	120.620,31	205.055,89	228.427,93	78.113,37	66.887,72	99.889,61	72.595,51	92.995,34	70.565,54	1.512.475,19	1.927.372,00
IMPOSTOS	176.944,68	137.669,10	146.091,03	103.706,36	188.354,84	228.427,93	73.249,15	56.499,74	99.110,61	72.595,51	92.995,34	69.746,34	1.445.390,63	1.877.469,00
Impostos Sobre o Patrimônio e a Renda	47.416,30	45.287,82	44.754,79	23.645,61	59.186,06	71.161,24	5.749,41	477,72	13.850,55	5.309,43	5.380,06	5.448,49	327.667,48	573.469,00
Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	8,20	215,55	0,00	0,00	0,00	0,00	50,00	477,72	400,95	15,14	85,77	154,20	1.407,53	2.500,00
Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	8,20	215,55	0,00	0,00	0,00	0,00	50,00	477,72	400,95	15,14	85,77	154,20	1.407,53	1.675,00
Imposto Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	44.674,26	44.872,27	35.404,79	22.445,61	59.186,06	70.471,24	5.699,41	0,00	10.750,93	5.294,29	5.294,29	5.294,29	309.387,44	526.483,00
Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre os Rendimentos do Trabalho	44.674,26	44.872,27	35.404,79	22.445,61	59.186,06	70.471,24	5.699,41	0,00	10.750,93	5.294,29	5.294,29	5.294,29	309.387,44	526.483,00
Imposto de Renda Retido nas Fontes Sobre os Rendimentos do Trabalho	44.674,26	44.872,27	35.404,79	22.445,61	59.186,06	70.471,24	5.699,41	0,00	10.750,93	5.294,29	5.294,29	5.294,29	309.387,44	342.214,00
Imposto Sobre Transmissão Intervivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis	2.733,84	200,00	9.350,00	1.200,00	0,00	690,00	0,00	0,00	2.698,67	0,00	0,00	0,00	16.872,51	44.486,00
Imposto Sobre Transmissão Intervivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis	2.733,84	200,00	9.350,00	1.200,00	0,00	690,00	0,00	0,00	2.698,67	0,00	0,00	0,00	16.872,51	28.916,00
IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO	129.528,38	92.381,28	101.336,24	80.060,75	129.168,78	157.266,69	67.499,74	56.022,02	85.260,06	67.286,08	87.615,28	64.297,85	1.117.723,15	1.304.000,00
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza	129.528,38	92.381,28	101.336,24	80.060,75	129.168,78	157.266,69	67.499,74	56.022,02	85.260,06	67.286,08	87.615,28	64.297,85	1.117.723,15	1.304.000,00
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	129.528,38	92.381,28	101.336,24	80.060,75	129.168,78	157.266,69	67.499,74	56.022,02	84.903,78	67.286,08	87.615,28	64.297,85	1.117.366,87	847.600,00
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	222,68	0,00	0,00	0,00	222,68	260.800,00
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS - Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	133,60	0,00	0,00	0,00	133,60	195.600,00
TAXAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.864,22	10.387,98	779,00	0,00	0,00	819,20	16.850,40	49.903,00
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER POLÍCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.864,22	10.387,98	779,00	0,00	0,00	819,20	16.850,40	49.903,00
Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial, Industrial e Prestadores de Serviço	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.864,22	10.387,98	779,00	0,00	0,00	819,20	16.850,40	47.785,00
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	16.619,16	16.913,95	16.701,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.234,16	0,00
Outras Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	16.619,16	16.913,95	16.701,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.234,16	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.849,75	20.427,16	18.225,96	18.037,29	73.540,16	213.091,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.849,75	20.427,16	18.225,96	18.037,29	73.540,16	213.091,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.849,75	20.427,16	18.225,96	18.037,29	73.540,16	213.091,00
RECEITA PATRIMONIAL	34.470,44	35.272,59	12.711,89	20.049,30	12.573,27	29.554,41	14.513,49	13.480,21	14.621,93	9.427,42	10.100,79	7.777,06	214.552,80	193.667,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	18.112,64	0,00	0,00	0,00	0,00	17.256,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.368,76	0,00
Outras Receitas Imobiliárias	18.112,64	0,00	0,00	0,00	0,00	17.256,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.368,76	0,00



Período de Referência: jul/2016 a jun/2017

RREO - ANEXO (LRF, art 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	jul/2016	ago/2016	set/2016	out/2016	nov/2016	dez/2016	jan/2017	fev/2017	mar/2017	abr/2017	mai/2017	jun/2017		
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	0,00	18.391,03	0,00	0,00	0,00	0,00	14.513,49	13.480,21	14.621,93	9.427,42	10.100,79	7.777,06	88.311,93	193.667,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.513,49	13.480,21	14.621,93	9.427,42	10.100,79	7.777,06	69.920,90	193.667,00
Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.588,48	3.730,73	5.682,85	4.553,38	4.926,37	10,65	23.492,46	173.865,00
Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	779,07	1.089,21	0,00	1.868,28	16.568,00
Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados Fundo de Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,07	0,00	3.137,46	324,35	0,00	0,00	3.461,88	70.375,00
Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.588,41	3.730,73	2.545,39	3.449,96	3.837,16	10,65	18.162,30	86.922,00
Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.925,01	9.749,48	8.939,08	4.874,04	5.174,42	7.766,41	46.428,44	19.802,00
Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados -Recursos Diversos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.925,01	9.749,48	8.939,08	4.874,04	5.174,42	7.766,41	46.428,44	19.802,00
OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	0,00	18.391,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.391,03	0,00
Outras Receitas de Valores Mobiliários	0,00	18.391,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.391,03	0,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	16.357,80	16.881,56	12.711,89	20.049,30	12.573,27	12.298,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.872,11	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	16.357,80	16.881,56	12.711,89	20.049,30	12.573,27	12.298,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.872,11	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	520,00	260,00	110,00	0,00	20,00	0,00	0,00	0,00	1.304,20	750,00	350,00	450,00	3.764,20	5.000,00
Serviços Administrativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.304,20	750,00	350,00	450,00	2.854,20	5.000,00
Serviços de Vendas de Editais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.304,20	750,00	350,00	450,00	2.854,20	5.000,00
Outros Serviços	520,00	260,00	110,00	0,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	910,00	0,00
Outros Serviços - Administração Direta	520,00	260,00	110,00	0,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	910,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.991.282,40	2.831.635,73	2.439.060,42	2.697.490,34	3.531.379,65	4.567.150,82	2.797.822,23	2.766.888,04	2.025.015,49	2.087.011,85	2.387.282,92	2.459.876,93	33.581.896,82	30.950.388,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	2.991.282,40	1.708.242,73	1.374.573,80	1.584.799,60	2.424.244,07	2.814.872,01	2.797.822,23	2.766.888,04	2.016.715,87	2.071.894,28	2.380.095,27	2.386.478,47	27.317.908,77	30.602.167,00
Transferências da União	2.157.393,18	731.471,50	595.418,34	725.424,55	1.318.356,64	1.620.912,55	1.736.148,25	1.908.659,48	1.129.963,75	1.204.174,59	1.373.258,61	1.479.413,95	15.980.595,39	19.430.589,00
Participação na Receita da União	901.353,32	730.874,93	594.821,77	724.827,98	1.317.760,07	1.620.315,98	881.032,33	1.126.340,15	706.180,95	850.438,91	964.416,34	888.958,45	11.307.321,18	11.597.411,00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios	901.331,65	730.836,69	594.316,24	721.437,53	1.316.252,63	1.618.581,09	879.532,69	1.126.255,25	705.667,92	850.209,87	964.416,34	888.917,73	11.297.755,63	11.596.566,00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios	901.331,65	730.836,69	594.316,24	721.437,53	1.316.252,63	1.618.581,09	571.046,25	1.126.255,25	705.667,92	850.209,87	964.416,34	888.917,73	10.989.269,19	9.277.253,00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	176.706,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	176.706,54	579.828,00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	131.779,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	131.779,90	1.739.485,00
Cota-Parte Imposto Sobre Propriedade Territorial Rural	21,67	38,24	505,53	3.390,45	1.507,44	1.734,89	1.499,64	84,90	513,03	229,04	0,00	40,72	9.565,55	845,00
Cota-Parte Imposto Sobre Propriedade Territorial Rural	21,67	38,24	505,53	3.390,45	1.507,44	1.734,89	1.499,64	84,90	513,03	229,04	0,00	40,72	9.565,55	676,00
Outras Transferências da União	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	585,09	585,09	585,09	585,09	585,09	585,09	3.510,54	28.316,00



Período de Referência: jul/2016 a jun/2017

RREO - ANEXO (LRF, art 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	jul/2016	ago/2016	set/2016	out/2016	nov/2016	dez/2016	jan/2017	fev/2017	mar/2017	abr/2017	mai/2017	jun/2017		
Transferência da União referente a Desoneração do ICMS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	585,09	585,09	585,09	585,09	585,09	585,09	3.510,54	9.865,00
Transferência da Compensação Financeira pela Exploração dos Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	718.554,96	441.952,99	95.693,33	171.318,83	200.305,42	402.808,09	2.030.633,62	3.948.926,00
Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo Lei Nº 7.990/89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	643.209,09	430.781,48	14.298,58	98.572,78	118.376,42	319.000,76	1.624.239,11	3.787.460,00
Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei Nº 9.478/97, Artigo 49, I e II	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	66.975,45	0,00	70.592,34	63.422,99	72.706,03	74.724,96	348.421,77	78.940,00
Cota-Parte Fundo Especial de Petróleo - FEP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.370,42	11.171,51	10.802,41	9.323,06	9.222,97	9.082,37	57.972,74	80.937,00
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS - Repasse Fundo a Fundo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.612,99	303.474,94	279.445,94	133.771,06	158.623,06	133.461,06	1.077.389,05	2.585.998,00
Ações Básicas de Vigilância Sanitária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.246,01	0,00	5.991,20	5.991,20	5.991,20	0,00	30.219,61	2.500,00
Agentes Comunitários de Saúde - ACS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.826,00	32.448,00	17.238,00	25.350,00	12.168,00	147.030,00	412.427,00
Piso Fixo de Vigilância Promoção em Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.991,20	0,00	0,00	0,00	5.991,20	11.982,40	108.779,00
Transferências de Atenção Básica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.085,00	29.085,00	34.155,00	29.085,00	29.085,00	29.085,00	179.580,00	407.190,00
Transferências de Alta e Média Complexidade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.281,98	39.781,98	49.581,98	33.881,98	36.581,98	27.281,98	214.391,88	347.763,00
Transferências de Assistência Farmacêutica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.454,88	10.909,76	5.454,88	5.454,88	5.454,88	32.729,28	100.368,00
Estratégia Saúde da Família	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	96.255,00	99.600,00	32.085,00	42.780,00	21.390,00	292.110,00	641.700,00
Saúde Bucal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.760,00	26.760,00	10.035,00	13.380,00	6.690,00	83.625,00	200.700,00
Programa de Núcleo de Apoio à Saúde da Família	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	80.000,00	200.000,00
Outras Transferências de Recursos do SUS - Repasse Fundo a Fundo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	320,88	0,00	0,00	0,00	5.400,00	5.720,88	164.571,00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48.912,99	5.475,87	5.638,84	5.512,25	5.984,97	11.581,33	83.106,25	291.568,00
Índice de Gestão Descentralizada IGDBF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.475,87	0,00	5.512,25	5.984,97	11.581,33	28.554,42	54.098,00
Outras Transferências de Recursos do FNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48.912,99	0,00	5.638,84	0,00	0,00	0,00	54.551,83	84.647,00
Transferências de Recursos do Fundo Nac. do Desenv. da Educação - FNDE (Inclusive Salário-Educação)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.449,89	30.830,44	42.419,60	42.548,45	43.343,73	42.019,93	219.612,04	978.370,00
Transferências do Salário-Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.449,89	30.830,44	17.647,01	17.775,86	18.571,14	17.247,34	120.521,68	253.144,00
Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.020,60	16.020,60	16.020,60	16.020,60	64.082,40	207.536,00
Transferências Diretas do FNDE Referentes Ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.751,99	8.751,99	8.751,99	8.751,99	35.007,96	92.660,00
Transferência Financeira do ICMS- Desoneração - L.C. Nº 87/96	596,57	596,57	596,57	596,57	596,57	596,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.579,42	0,00
Transferência Financeira do ICMS- Desoneração - L.C. Nº 87/96	596,57	596,57	596,57	596,57	596,57	596,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.579,42	0,00
Outras Transferências da União	1.255.443,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.255.443,29	0,00
Transferências do Estado	412.818,62	499.361,10	354.467,56	404.766,09	455.054,33	427.668,29	553.166,71	323.077,92	441.523,19	406.583,29	485.676,23	401.480,64	5.165.643,97	5.351.669,00
Participação na Receita do Estado	412.818,62	499.361,10	354.467,56	404.766,09	455.054,33	427.668,29	546.437,20	323.077,92	441.523,19	406.583,29	485.485,49	401.480,64	5.158.723,72	5.350.574,00



Período de Referência: jul/2016 a jun/2017

RREO - ANEXO (LRF, art 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	jul/2016	ago/2016	set/2016	out/2016	nov/2016	dez/2016	jan/2017	fev/2017	mar/2017	abr/2017	mai/2017	jun/2017		
Cota-Parte do ICMS	384.085,56	476.748,78	343.535,28	394.503,86	443.152,93	421.521,34	524.498,04	316.699,24	414.548,10	376.256,38	461.915,19	358.627,64	4.916.092,34	5.047.157,00
Cota-Parte do ICMS	384.085,56	476.748,78	343.535,28	394.503,86	443.152,93	421.521,34	396.646,66	316.699,24	414.548,10	376.256,38	461.915,19	358.627,64	4.788.240,96	4.037.725,00
Cota-Parte do ICMS - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.145,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.145,18	252.358,00
Cota-Parte do ICMS - Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	78.706,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	78.706,20	757.074,00
Cota-Parte do IPVA	28.341,75	22.216,91	10.499,28	9.804,56	11.423,12	5.638,10	12.964,77	5.990,44	26.670,00	22.138,27	23.180,20	42.505,46	221.372,86	266.679,00
Cota-Parte do IPVA	28.341,75	22.216,91	10.499,28	9.804,56	11.423,12	5.638,10	8.717,57	5.990,44	26.670,00	22.138,27	23.180,20	42.505,46	217.125,66	213.343,00
Cota-Parte do IPVA - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.417,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.417,72	13.334,00
Cota-Parte do IPVA - Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.829,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.829,48	40.002,00
Cota-Parte do IPI Sobre Exportação	0,00	395,41	433,00	457,67	478,28	508,85	316,05	388,24	305,09	442,09	390,10	347,54	4.462,32	5.490,00
Cota-Parte do IPI Sobre Exportação	0,00	395,41	433,00	457,67	478,28	508,85	229,50	388,24	305,09	442,09	390,10	347,54	4.375,77	4.391,00
Cota-Parte do IPI Sobre Exportação - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70,63	275,00
Cota-Parte do IPI Sobre Exportação - Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15,92	824,00
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.658,34	0,00	0,00	7.746,55	0,00	0,00	16.404,89	31.248,00
Outras Participações na Receita do Estado	391,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	391,31	0,00
Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira (25%)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.729,51	0,00	0,00	0,00	190,74	0,00	6.920,25	1.095,00
Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.729,51	0,00	0,00	0,00	190,74	0,00	6.920,25	1.095,00
Transferências Multigovernamentais	421.070,60	477.410,13	424.687,90	454.608,96	650.833,10	766.291,17	508.507,27	535.150,64	445.228,93	461.136,40	521.160,43	505.583,88	6.171.669,41	5.819.909,00
Transferências de Recursos do FUNDEB	421.070,60	477.410,13	424.687,90	454.608,96	650.833,10	766.291,17	508.507,27	535.150,64	445.228,93	461.136,40	521.160,43	505.583,88	6.171.669,41	5.469.909,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	1.123.393,00	1.064.486,62	1.112.690,74	1.107.135,58	1.752.278,81	0,00	0,00	8.299,62	15.117,57	7.187,65	73.398,46	6.263.988,05	348.221,00
Transferências de Convênios da União e suas Entidades	0,00	0,00	1.064.486,62	1.112.690,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.177.177,36	0,00
Outras Transferências de Convênios da União	0,00	0,00	1.064.486,62	1.112.690,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.177.177,36	0,00
Transferências de Convênios da União para Administração Direta	0,00	0,00	1.064.486,62	1.112.690,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.177.177,36	0,00
Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	1.107.135,58	1.752.278,81	0,00	0,00	8.299,62	15.117,57	7.187,65	73.398,46	2.963.417,69	348.221,00
Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	66.528,00	66.528,00	80.000,00
Outras Transferências de Convênios do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	1.107.135,58	1.752.278,81	0,00	0,00	8.299,62	15.117,57	7.187,65	6.870,46	2.896.889,69	268.221,00
Outras Transferências de Convênios dos Estados - Adm. Direta	0,00	0,00	0,00	0,00	1.107.135,58	1.752.278,81	0,00	0,00	8.299,62	15.117,57	7.187,65	6.870,46	2.896.889,69	268.221,00
Transferências de Convênios dos Municípios e de suas Entidades	0,00	1.123.393,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.123.393,00	0,00
Outras Transferências de Convênios dos Municípios	0,00	1.123.393,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.123.393,00	0,00
Outras Transferências de Convênios dos Municípios - Adm. Direta	0,00	1.123.393,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.123.393,00	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL GOV. DIX SEPT ROSADO
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - Analítico

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2017 - Pág.: 5/5

Período de Referência: jul/2016 a jun/2017

RREO - ANEXO (LRF, art 53, inciso I)

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício
	jul/2016	ago/2016	set/2016	out/2016	nov/2016	dez/2016	jan/2017	fev/2017	mar/2017	abr/2017	mai/2017	jun/2017		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	680,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	680,08	9.708,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	680,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	680,08	6.000,00
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	680,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	680,08	6.000,00
Outras Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	680,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	680,08	6.000,00
Outras Restituições de Recursos Ordinários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	680,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	680,08	6.000,00
DEDUÇÕES DA RECEITA (II)	-200.551,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-281.015,63	-288.724,84	-228.707,75	-249.348,80	-289.291,06	-258.135,25	-1.795.774,35	-3.385.319,00
DEDUÇÕES DE TRANSFERENCIAS CORRENTES	-200.551,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-281.015,63	-288.724,84	-228.707,75	-249.348,80	-289.291,06	-258.135,25	-1.795.774,35	-3.385.319,00
DEDUÇÕES DE TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	-200.551,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-281.015,63	-288.724,84	-228.707,75	-249.348,80	-289.291,06	-258.135,25	-1.795.774,35	-3.385.319,00
DEDUÇÕES DE TRANSFERENCIAS DA UNIÃO	-200.551,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-176.123,45	-225.385,00	-141.353,16	-170.204,75	-193.000,25	-177.908,67	-1.284.526,30	-2.321.455,00
Deduções de Participação na Receita da União	-200.551,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-176.006,44	-225.267,99	-141.236,15	-170.087,74	-192.883,24	-177.791,66	-1.283.824,24	-2.319.482,00
Dedução de Receita do FPM- FUNDEB e Redutor Financeiro	-200.551,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-175.706,52	-225.251,02	-141.133,56	-170.041,94	-192.883,24	-177.783,52	-1.283.350,82	-2.319.313,00
Dedução de Receita do FPM- Redutor Financeiro	-200.551,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-175.706,52	-225.251,02	-141.133,56	-170.041,94	-192.883,24	-177.783,52	-1.283.350,82	-2.319.313,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB- ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-299,92	-16,97	-102,59	-45,80	0,00	-8,14	-473,42	-169,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB- ICMS Desoneração - Lei Complementar nº 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-117,01	-117,01	-117,01	-117,01	-117,01	-117,01	-702,06	-1.973,00
DEDUÇÕES DE TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-104.892,18	-63.339,84	-87.354,59	-79.144,05	-96.290,81	-80.226,58	-511.248,05	-1.063.864,00
Deduções de Participação na Receita do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-104.892,18	-63.339,84	-87.354,59	-79.144,05	-96.290,81	-80.226,58	-511.248,05	-1.063.864,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB- ICMS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-104.892,18	-63.339,84	-82.909,59	-75.291,75	-92.383,02	-71.725,50	-490.541,88	-1.009.431,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB- IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-4.445,00	-3.778,62	-3.863,36	-8.501,08	-20.588,06	-53.335,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB- IPI Exportação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-73,68	-44,43	0,00	-118,11	-1.098,00
Receita Corrente Líquida (III) = (I-II)	3.002.666,50	3.004.837,42	2.614.592,50	2.838.159,95	3.749.028,81	4.825.133,16	2.610.113,54	2.558.531,13	1.928.973,23	1.940.863,14	2.219.663,95	2.298.571,57	33.591.134,90	29.913.907,00



Período de Referência: JAN a JUN/2017

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	32.169.751,06	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	17.014.122,49	52,89
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF)	17.371.665,57	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	16.406.573,04	51,00
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE RCL
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	38.603.701,27	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	7.077.345,23	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	5.147.160,17	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.251.882,57	7,00

FRANCISCO VIVALDO JÁCOME DE OLIVEIRA
CONTADOR CRC/PB 4465

ANTONIO FREIRE DE SOUZA FILHO
PREFEITO